

RAPORT DE SPECIALITATE,
privind actualizarea Regulamentului privind eliberarea și folosirea permiselor de liberă trecere
pentru circulația pe străzile din municipiul Târgu Jiu

Întrucât au fost numeroase solicitări privind acordarea de alternative la plata contravalorii taxei de liberă trecere, necesitatea descongestionării traficului rutier în municipiul Târgu Jiu, precum și protejarea infrastructurii rutiere din zona centrală a orașului prin stabilirea de trasee, intervale orare și masa maximă admisă pe anumite sectoare de drum, considerăm necesară modificarea și completarea HCL nr. 80/10.12.2024 privind actualizarea Regulamentului privind eliberarea și folosirea permiselor de liberă trecere pentru circulația pe străzile din municipiul Târgu Jiu.

Având în vedere:

- prevederile OUG nr. 195/2002 R, privind circulația pe drumurile publice;
- prevederile HG nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice;
- prevederile Legii nr. 155/2010 R, a poliției locale;
- prevederile HG nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a poliției locale;
- prevederile OG nr. 43/1997 privind regimul drumurilor;
- prevederile Legii nr. 227/2015 – Codul fiscal;
- prevederile Legii nr. 52/2003 R, privind transparența decizională în administrația publică;
- prevederile OUG 57/2019 – Codul administrativ,

Propunem modificări și completări ale Regulamentului, după cum urmează:

REGULAMENT

privind eliberarea și folosirea permiselor de liberă trecere, pentru circulația pe străzile din municipiul Târgu Jiu

1. La articolul 4, alineatul (1), lit. B se modifică și va avea următorul cuprins:

B. pe verso:

- a) zonele și străzile pe care este permis accesul și circulația: municipiul Târgu Jiu, pe traseul cel mai scurt și evitarea zonelor centrale. Circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei este interzisă. Prin excepție, pentru circulația pe aceste străzi deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și **ACCEPTUL** scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu. Nu se va elibera accept pentru autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone.
Pentru a circula pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), cu autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone, deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și **ACCEPTUL** scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
- b) tariful încasat;
- c) numărul și felul documentului doveditor al achitării;
- d) instrucțiuni specifice (minimale) privind utilizarea permisului.

2. La articolul 5, alineatul (1), se modifică și va avea următorul cuprins:

(1) Permisele de liberă trecere cu valabilitate (24 h) 1 zi (Anexa nr. 2, la prezentul regulament), cu excepția celor eliberate prin stațiile peco sau on-line, vor avea înscrise în mod obligatoriu următoarele:

3. La articolul 5, alineatul (1), lit. B se modifică și va avea următorul cuprins:

B. pe verso:

- a) zonele și străzile pe care este permis accesul și circulația: municipiul Târgu Jiu, pe traseul cel mai scurt și evitarea zonelor centrale. Circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei este interzisă. Prin excepție, pentru circulația pe aceste străzi deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu. Nu se va elibera accept pentru autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone. Pentru a circula pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), cu autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone, deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
- b) tariful încasat;
- c) numărul și felul documentului doveditor al achitării;
- d) instrucțiuni specifice (minimale) privind utilizarea permisului.

4. La articolul 6, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

(1) Permisele de liberă trecere cu valabilitate 1 zi (24 h), eliberate prin stațiile peco, vor avea înscrise în mod obligatoriu următoarele:

- a) seria și numărul;
- b) data și ora eliberării;
- c) numărul și felul documentului doveditor al achitării;
- d) numărul de înmatriculare al autovehiculului;
- e) valabilitatea permisului de liberă trecere;
- f) zonele și străzile pe care este permis accesul și circulația: municipiul Târgu Jiu, pe traseul cel mai scurt și evitarea zonelor centrale. Circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei este interzisă. Prin excepție, pentru circulația pe aceste străzi deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu. Nu se va elibera accept pentru autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone. Pentru a circula pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), cu autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone, deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
- g) permisul este valabil numai în original și numai pentru autovehiculul cu numărul de înmatriculare pentru care s-a eliberat.

5. La articolul 6 se adaugă alineatul (3) cu următorul cuprins:

(3) Permisele de liberă trecere cu valabilitate 1 zi (24 h), eliberate on-line, vor avea înscrise în mod obligatoriu următoarele:

- a) numărul;
- b) data și ora eliberării;
- c) numărul de înmatriculare al autovehiculului;
- d) marca autovehiculului;

- e) tonajul autovehiculului;
- f) valabilitatea permisului de liberă trecere.

6. La articolul 7, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

(1) Solicitanții, în vederea eliberării permiselor de liberă trecere, cu excepția celor cu valabilitate 1 zi (24 h), vor prezenta următoarele documente:

- a) cererea (Anexa nr. 3, la prezentul regulament) în care se specifică detaliat următoarele:
 - 1- motivația solicitării;
 - 2- durata pentru care solicită eliberarea LT-ului (săptămânal, lunar, anual);
 - 3- numărul de înmatriculare;
 - 4- tonajul, felul autovehiculului;
 - 5- zona pentru care solicită și străzile;
 - 6- tipul mărfurilor sau materialelor transportate;
 - 7- programul (zi/noapte) pe care-l solicită etc.
- b) copie a certificatului de înmatriculare a autovehiculului;
- c) copie a certificatului de înregistrare a societății sau, după caz, copie a actului de identitate al proprietarului;
- d) copie a Acordului/Autorizației de funcționare (în cazul în care magazinele de aprovizionat sunt specializate în desfășurarea de activități comerciale cu produse perisabile: pâine, lactate, produse din carne);
 - documentul prin care se face dovada achitării taxei.

7. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

Art. 8 (1) Solicitanții, în vederea eliberării permiselor de liberă trecere cu valabilitate 1 zi (24 h) vor prezenta următoarele documente:

- a) cererea (Anexa nr. 3, la prezentul regulament);
- b) certificatul de înmatriculare al autovehiculului;
- c) dovada achitării taxei.

(2) Permisele de liberă trecere cu valabilitate 1 zi (24 h) pot fi eliberate și prin agenții economici situați, de regulă, la intrările în municipiul Târgu Jiu și/sau agenții economici care dețin stații peco și care solicită efectuarea acestui serviciu.

(3) Permisele de liberă trecere cu valabilitate 1 zi (24 h) se pot obține și electronic, prin achitarea taxei legale, direct de pe telefonul mobil prin aplicații dedicate pentru smartphone, aplicații puse la dispoziție pe bază de protocol, pe care municipiul Târgu Jiu îl va încheia cu agenți economici interesați, conform draftului din Anexa nr. 7 la prezentul regulament.

(4) Se împuternicește Primarul Municipiului Târgu Jiu în vederea încheierii de protocoale de colaborare/contracte de prestări servicii cu agenții economici interesați, în vederea distribuirii de către aceștia a permiselor de liberă trecere cu valabilitate de 1 zi (24 h) și/sau a încasării contravalorii taxei de liberă trecere cu valabilitate 1 zi (24 h).

(5) În protocoalele de colaborare vor fi menționate datele de identificare ale părților, modalități concrete de colaborare, precum și modalitățile de efectuare a unor contraservicii în favoarea agenților economici, pentru distribuirea gratuită a permiselor de liberă trecere de către aceștia. De regulă, acestea vor consta în dreptul societăților comerciale de a beneficia de publicitate, pe raza municipiului Târgu Jiu, prin afișaj stradal, amplasat de comun acord, cu respectarea prevederilor legale, ce va cuprinde și informații referitoare la distribuirea permiselor de liberă trecere amintite.

(6) În contractele de prestări servicii vor fi menționate datele de identificare ale părților, modalități concrete de colaborare, precum și comisionul de vânzare a permiselor de liberă trecere, acesta fiind de 5% din valoarea permiselor de liberă trecere vândute.

8. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

Art. 11 (1) Pentru circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei, posesorii permiselor de liberă trecere sunt obligați să dețină și ACCEPT (Anexa nr. 6, la prezentul regulament), iar pentru circulația pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), posesorii permiselor de liberă trecere sunt obligați să dețină și ACCEPT (Anexa nr. 6, la prezentul regulament) dacă autovehiculele au masa maximă autorizată peste 7,5 tone.

ACCEPTUL se eliberează de către Direcția Tehnică, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu.

Pentru obținerea acceptului, solicitanții vor prezenta următoarele documente:

- a) cererea (Anexa nr. 5, la prezentul regulament) în care se specifică detaliat următoarele:
 1. motivația argumentată a solicitării;
 2. ziua/perioada pentru care se solicită acceptul;
 3. intervalul orar;
 4. locația exactă;
 5. traseul pe care urmează să-l parcurgă;
 6. tipul mărfurilor sau materialelor transportate;
 7. numărul de înmatriculare;
 8. tonajul, felul autovehiculului.
- b) copie a certificatului de înmatriculare a autovehiculului;
- c) copie a certificatului de înregistrare a societății sau, după caz, copie a actului de identitate al proprietarului.

(2) Pentru circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei, nu se va elibera accept autovehiculelor cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone.

(3) Pentru circulația pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), cu autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone, deținătorii permiselor de liberă trecere sunt obligați să dețină și ACCEPT.

9. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

Art. 13 (1) Pot circula fără permis de liberă trecere, pe teritoriul municipiului Târgu Jiu, următoarele categorii de autovehicule:

- autovehiculele aparținând Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului Apărării Naționale, unităților speciale ale ISU, SRI, SIE, Ministerului Justiției, Direcției Generale a Penitenciarelor, Serviciului de Ambulanță, Poliției Locale Târgu Jiu, autovehiculele destinate transportului de călători, servicii publice (iluminat public, întreținere spații verzi, salubritate), autovehicule de intervenție ale deținătorilor de rețele pentru servicii publice (apă/canal, gaz, electricitate).

(2) Dacă aceste autovehicule circulă pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei, este obligatoriu să dețină ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu, iar dacă au masa maximă autorizată peste 7,5 tone și circulă pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), este obligatoriu să dețină ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu.

(3) Pentru circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei, nu se va elibera accept autovehiculelor cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone.

(4) În cazuri de urgență se poate circula fără ACCEPT comunicând dispeceratului Direcției Poliția Locală Târgu Jiu locația intervenției și numerele de înmatriculare ale autovehiculelor utilizate la intervenție.

10. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

Art. 14 (1) Sunt scutite de la plata tarifului pentru permisele de liberă trecere, pe teritoriul municipiului Târgu Jiu, următoarele categorii de autovehicule:

- a) autovehiculele utilizate în cadrul unor evenimente în care Primăria Municipiului Târgu Jiu este organizator. Se vor elibera permise de liberă trecere fără taxă;
- b) autovehiculele aparținând mass-media/canalelor de televiziune, care transmit unele evenimente în direct. Se vor elibera permise de liberă trecere fără taxă;
- c) autovehiculele aparținând sau utilizate de agenții economici la care Primăria Municipiului Târgu Jiu sau Consiliul Local al Municipiului Târgu Jiu sunt acționari. Se vor elibera permise de liberă trecere fără taxă;
- d) autovehiculele aparținând unităților de învățământ, de sănătate, instituțiilor și serviciilor publice de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu. Se poate elibera câte un permis de liberă trecere, fără taxă, pe numărul de înmatriculare al autovehiculului care se deplasează pentru aprovizionare ori alte activități conexe. Conducătorii acestor instituții sunt direct răspunzători de utilizarea acestora numai în scopul pentru care au fost eliberate, în caz contrar acestea vor fi retrase și anulate.

(2) Dacă aceste autovehicule circulă pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei, este obligatoriu să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu, iar dacă circulă pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), este obligatoriu să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu, dacă autovehiculele au masa maximă autorizată peste 7,5 tone.

11. Articolul 15 se modifică și va avea următorul cuprins:

Art. 15 Deținătorii de autovehicule ce fac obiectul prezentului regulament pentru care impozitele aferente acestora sunt achitate la bugetul local al municipiului Târgu Jiu, beneficiază de reducerea la jumătate a taxei de eliberare permis de liberă trecere, cu excepția permiselor de liberă trecere cu valabilitate de o zi (24 h).

12. Articolul 21 se modifică și va avea următorul cuprins:

Art. 21 Deținătorii de autovehicule cu destinația de transport marfă sau persoane, cu masa maximă autorizată peste 3,5 tone, au următoarele obligații:

- a) să respecte datele referitoare la orar și valabilitate, înscrise pe LT;
- b) să respecte restricțiile stabilite prin LT;
- c) să respecte datele referitoare la orar, traseu, valabilitate, tonaj și tipul materialelor transportate, înscrise pe ACCEPT, după caz;
- d) să prezinte, în original/electronic, permisul de liberă trecere la solicitarea organelor poliției locale sau împuterniciților primarului;
- e) să prezinte, în original/electronic ACCEPTUL, la solicitarea organelor poliției locale sau împuterniciților primarului, după caz;
- f) să nu percheze ori să staționeze pe domeniul public, după efectuarea transportului, cu excepția spațiilor special amenajate de către autoritatea locală;
- g) să expună permisul de liberă trecere la vedere, în interiorul autovehiculului, după caz;
- h) să dețină ACCEPTUL scris, conform Anexei nr. 6 din prezentul regulament, după caz.

13. Articolul 22 se modifică și va avea următorul cuprins:

- Art. 22 (1)** Nerespectarea prevederilor art. 21, lit. a) și c) constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 1.000 lei la 1.500 lei.
- (2)** Nerespectarea prevederilor art. 21, lit. b) constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 1.500 lei la 2.000 lei.
- (3)** Nerespectarea prevederilor art. 21, lit. d), e), f) și g) constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei.
- (4)** Nerespectarea prevederilor art. 21, lit. h) constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 2.000 lei la 2.500 lei.

14. Articolul 28 se modifică și va avea următorul cuprins:
Art. 28 Formularele utilizate sunt cele prevăzute în anexele 1 – 7, de la acest capitol.

15. După articolul 28 se introduce un nou articol, articolul 29 care va avea următorul cuprins:
Art. 29 Permisele de liberă trecere eliberate în conformitate cu prevederile Regulamentului aprobat prin HCL nr. 80 din 10.12.2024 rămân valabile pe toată perioada pentru care au fost eliberate.

16. Anexa 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

Anexa 1

(față)

MUNICIPIUL TÂRGU JIU	
DIRECȚIA POLIȚIA LOCALĂ TÂRGU JIU	
PERMIS LIBERĂ TRECCERE (anul pentru care este valabil)	
Seria PTJ Nr. _____	din data _____, ora _____
Nr. înmatriculare auto _____	
Deținător: _____	
Tonajul autovehiculului și tipul acestuia: _____	
Durata de valabilitate a permisului _____	
Orele între care s-a aprobat accesul _____	
DIRECTOR EXECUTIV	

(verso)

Zonele și străzile pe care este permis accesul și circulația: municipiul Târgu Jiu, pe traseul cel mai scurt și evitarea zonelor centrale. Circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei este interzisă. Prin excepție, pentru circulația pe aceste străzi deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și **ACCEPTUL** scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu. Nu se va elibera accept pentru autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone.

Pentru a circula pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), cu autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone, deținătorul permisului de liberă trecere, este obligat să dețină și **ACCEPTUL** scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu

Tariful încasat: _____

Numărul și felul documentului doveditor al achitării: _____

Instrucțiuni specifice privind utilizarea permisului:

1. L.T-ul este valabil numai în original și numai pentru numărul de înmatriculare eliberat.
2. În cazul deteriorării LT-ului se poate elibera un nou LT, numai după prezentarea formularului deteriorat și în urma achitării taxei de eliberare duplicat.
3. În cazul pierderii sau furtului LT-ului se poate elibera o dovadă cu valabilitate de o lună după ce solicitantul va depune o cerere la sediul Poliției Locale Târgu Jiu, specificând și motivul.
4. După expirarea termenului de o lună, se va putea elibera un nou L.T. începând cu luna următoare expirării dovezii, cu condiția achitării taxei de eliberare duplicat pentru LT-urile eliberate pe perioada de un an, pentru LT-urile de o lună se va elibera numai chitanța.

17. Anexa 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

Anexa 2

(față)

MUNICIPIUL TÂRGU JIU
DIRECȚIA POLIȚIA LOCALĂ TÂRGU JIU

PERMIS LIBERĂ TRECCERE (anul pentru care este valabil)

Seria PL Nr. _____

Nr. înmatriculare auto _____

Valabilitate permise: 24 ore începând cu:

data _____, ora _____

Tonaj _____

DIRECTOR EXECUTIV

(verso)

Zonele și străzile pe care este permis accesul și circulația: municipiul Târgu Jiu, pe traseul cel mai scurt și evitarea zonelor centrale. Circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei este interzisă. Prin excepție, pentru circulația pe aceste străzi deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și **ACCEPTUL** scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu. Nu se va elibera accept pentru autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone.

Pentru a circula pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), cu autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone, deținătorul permisului de liberă trecere, este obligat să dețină și **ACCEPTUL** scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu

Tariful încasat: _____

Numărul și felul documentului doveditor al achitării: _____

Instrucțiuni specifice privind utilizarea permisului:

1. Permisul este valabil numai în original și numai pentru autovehiculul cu numărul de înmatriculare pentru care s-a eliberat.

18. Anexa 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

(față)

MUNICIPIUL TÂRGU JIU
DIRECȚIA POLIȚIA LOCALĂ TÂRGU JIU

DOVADĂ (anul pentru care este valabilă)

Nr. _____ din _____
 Nr. înmatriculare auto _____
 Deținător: _____
 Tonajul autovehiculului și tipul acestuia: _____
 Durata de valabilitate a dovezii _____
 Orele între care s-a aprobat accesul _____

DIRECTOR EXECUTIV

(verso)

Zonele și străzile pe care este permis accesul și circulația: municipiul Târgu Jiu, pe traseul cel mai scurt și evitarea zonelor centrale. Circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei este interzisă. Prin excepție, pentru circulația pe aceste străzi deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și **ACCEPTUL** scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu. Nu se va elibera accept pentru autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone.

Pentru a circula pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), cu autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone, deținătorul permisului de liberă trecere, este obligat să dețină și **ACCEPTUL** scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu

19. Anexa 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

Anexa 5

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TÂRGU JIU

CĂTRE,

DIRECȚIA TEHNICĂ
COMPARTIMENTUL SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE

Societatea /Nume și Prenume _____ cu
 sediul/domiciliul în _____ str. _____ nr. _____ bl. _____,
 sc. _____ ap _____ telefon _____, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr.
 (C.U.I.) / C.I. serie, număr _____;
reprezentată prin
 Subsemnatul (-a) _____
 cu domiciliul _____, str. _____, nr. _____ bl. _____ sc. _____ ap. _____
 telefon _____

SOLICIT

Eliberarea UNUI ACCEPT de intrare pe str. _____,
în ziua/perioada _____, interval orar _____,
traseul _____

motivația solicitării _____,
locația exactă _____, tipul mărfurilor sau materialelor
transportate _____.

Autovehiculul (-le) înmatriculat (-e) cu:

nr. _____	/marca _____	/tonajul _____
nr. _____	/marca _____	/tonajul _____
nr. _____	/marca _____	/tonajul _____
nr. _____	/marca _____	/tonajul _____
nr. _____	/marca _____	/tonajul _____

***Declar că am luat la cunoștință faptul că acceptul de a circula pe străzile cu
interdicție de acces este valabil doar însoțit de PERMISUL DE LIBERĂ TRECERE.***

20. Anexa 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

Anexa 6

(față)

**MUNICIPIUL TÂRGU JIU
DIRECȚIA TEHNICĂ
COMPARTIMENTUL SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE**

ACCEPT

CIRCULAȚIE PE STRĂZILE CU INTERDICȚIE DE ACCES

Nr. _____ din _____

Nr. înmatriculare auto _____

Deținător: _____

Durata de valabilitate a acceptului _____

Orele între care s-a aprobat accesul _____

Tonajul autovehiculului și tipul acestuia: _____

Traseul _____

Tipul mărfurilor sau materialelor transportate _____

**PREZENTUL ACCEPT ESTE VALABIL NUMAI ÎN PREZENȚA PERMISULUI DE LIBERĂ
TRECERE, CONFORM TONAJULUI (cu excepția autovehiculelor menționate la art 13)**

DIRECTOR EXECUTIV

ACCEPTUL SE ELIBEREAZĂ GRATUIT.

21. Anexa 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

Anexa 7

PROTOCOL

Nr. /

1. PĂRȚI CONTRACTANTE

MUNICIPIUL Târgu Jiu, adresa sediului: bd. Constantin Brâncuși, nr.19, Târgu Jiu, jud. Gorj, România, cod poștal 210192, telefon:+40.253.213317 fax:+40.253.214878 email: primariatarguiju@targuiju.ro, Cod Unic de Înregistrare RO 4956065, cont IBANdeschis la Trezoreria Municipiului Târgu Jiu, reprezentat prin domnul Primar, în calitate de BENEFICIAR, pe de o parte

și

agentul economic adresa sediului: Cod de identificare fiscală:, nr. de ordine la registrul comerțului:, tel:, adresa de email:, cont IBAN, deschis la, reprezentat prin, având funcția de, în calitate de PRESTATOR, pe de altă parte

de comun acord au hotărât încheierea prezentului Protocol, având următoarele clauze:

2 DEFINIȚII

2.1 - În prezentul protocol următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a) Protocol – prezentul protocol și toate anexele sale;
- b) Beneficiar - Administrația publică locală care încasează creanțele bugetare datorate bugetului local prin serviciile oferite de prestator;
- c) Prestator - Furnizorul de servicii care fac obiectul prezentului protocol;
- d) Utilizator - Persoanele fizice sau juridice care folosesc aplicația prestatorului în vederea achitării creanțelor bugetare datorate bugetului local;
- e) Taxa - Suma achitată către bugetul local, reprezentând contravaloarea taxei de liberă trecere;
- f) Servicii - activități a căror prestare face obiect al contractului.

3. INTERPRETARE

3.1 - În prezentul protocol, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 - Termenul “zi”sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

4 OBIECT

4.1 Prestatorul se obligă să presteze servicii de promovare și revânzare a taxelor de liberă trecere pentru autovehiculele cu masa mai mare de 3,5 tone, în municipiul Târgu Jiu, prevăzute în anexa nr. 1 la prezentul protocol, prin intermediul metodei disponibile prin intermediul aplicației smartphone.

5 OBLIGAȚIILE PRESTATORULUI

5.1 În vederea realizării obiectului prezentului protocol, prestatorul se obligă:

- a) să presteze serviciile care fac obiectul prezentului protocol în perioada/periodele convenită/convenite;**
- b) să asigure un sistem informatic aferent modalității de utilizare și plată a taxei de liberă trecere;**
- c) să asigure, pentru utilizatorii persoane fizice și juridice, prin aplicația smartphone, posibilitatea utilizării și plata taxelor de liberă trecere prevăzute în anexa nr. 1 în condiții de maximă facilitare și eficiență, fiind introduse în aplicație restricțiile aferente celor 2 zone, conform Anexei nr. 1;**
- d) să asigure prin intermediul aplicației transmiterea către utilizator a unui document justificativ care să ateste efectuarea plății care poate fi downloadat în format pdf;**
- e) să furnizeze în timp real accesul la platforma de gestionare a tranzacțiilor realizate de către șoferii autoturismelor cu tonaj mai mare de 3,5 tone, aflate în administrarea beneficiarului;**
- f) să vireze către municipiul Târgu Jiu, taxele pentru eliberarea permiselor de liberă trecere pentru autovehiculele cu masa mai mare de 3,5 tone, în cuantumul stabilit prin Hotărârile Consiliului Local în vigoare la data transmiterii plății de către utilizator în contul IBAN: deschis la Trezoreria Municipiului Targu Jiu, reprezentând taxele prevăzute în anexa nr 1 din prezentul Protocol. Decontul sumelor încasate se va face lunar, până cel târziu în prima zi lucrătoare de la încasarea contravalorii taxelor de liberă trecere în baza unui centralizator cu numărul de tranzacții efectuate la plată cu cardul bancar, pus la dispoziție de Prestator Beneficiarului (municipiul Târgu Jiu);**
- g) să ofere utilizatorilor acces la sistem și servicii, precum și să gestioneze facturarea, serviciul de asistență pentru utilizatori (prin e-mail sau telefon), funcționarea sistemului și a serviciilor;**
- h) să furnizeze designul panourilor informative necesare;**
- i) să notifice de îndată municipiul Târgu Jiu cu privire la orice nefuncționare și/sau defect în legătură cu sistemul și/sau serviciile;**
- j) să pună la dispoziția municipiului Târgu Jiu materialele de informare necesare referitoare la Sistem și la Servicii, pentru a permite municipiului Târgu Jiu să-și îndeplinească obligațiile asumate;**
- k) să furnizeze municipiului Târgu Jiu un raport lunar care conține toate tranzacțiile și statisticile înregistrate în luna precedentă;**
- l) să pună la dispoziția municipiului Târgu Jiu, gratuit, acces la aplicația software pentru controlul plăților în timp real;**
- m) să asigure interconectarea gratuită cu sistemul de control al municipiului Târgu Jiu;**
- n) să informeze municipiul Târgu Jiu despre orice schimbări în hardware, infrastructură și/sau software care pot afecta utilizarea regulată a sistemului și serviciile. În acest sens, se înțelege că aceste modificări trebuie comunicate municipiului Târgu Jiu cu o notificare prealabilă;**
- o) să se asigure că sistemul de securitate privitor la drepturile de acces ale utilizatorilor va fi suficient de puternic încât să asigure un grad înalt de confidențialitate a datelor din sistem, securitatea acestora și accesul controlat de ele;**
- p) să furnizeze personalului municipiului Târgu Jiu training adecvat, atât în faza inițială, cât și în mod periodic, la sediul acestuia sau prin intermediul sistemului de teleconferințe/telefonie;**
- q) să gestioneze orice reclamații ale utilizatorilor cu privire la sistemul de plăți pus la dispoziție;**
- r) să actualizeze taxele în sistem dacă sunt modificate de beneficiar;**
- s) pentru fiecare plată înregistrată în sistem, municipiul Târgu Jiu încasează taxele prevăzute în Anexa nr. 1, conducătorul auto plătind și un tarif pentru utilizarea aplicației, nu mai mare de 20% din contravaloarea taxelor;**
- t) în maxim 30 zile de la comunicarea din partea beneficiarului a oricăror modificări de taxe**

aplicabile, prestatorul are obligația de a furniza serviciile ce fac obiectul prezentului protocol.

6 OBLIGAȚIILE BENEFICIARULUI

6.1 Odată cu semnarea prezentului protocol, beneficiarul își asumă următoarele obligații:

- a) să fi obținut toate autorizațiile necesare pentru implementarea Sistemului și a Serviciilor, precum și pentru instalarea și poziționarea afișelor informative menționate în articolul 5.1 cât și să permită instalarea acestora;
- b) să pună la dispoziție materialele informative menționate în articolul nr. 5.1;
- c) să efectueze verificările, cu personalul cu atribuții în acest sens care să aibă acces la baza de date a aplicației, dacă utilizatorii care folosesc acest serviciu au plătit prin aplicație permisul de liberă trecere. Se înțelege că utilizatorii care nu vor putea să demonstreze personalului municipiului Târgu Jiu responsabil de control dovada de plată valabilă, pot face obiectul sancțiunilor reglementate prin Hotărârea Consiliului Local privind eliberarea și folosirea permiselor de liberă trecere, pentru circulația pe străzile din municipiul Târgu Jiu, cu modificările și completările ulterioare.

7 DURATA ȘI ÎNCETARE

7.1 Prezentul Protocol intră în vigoare la data semnării de către ambele părți.

7.2 Durata prezentului protocol este de 12 luni. Această perioadă se prelungește automat în situația în care niciuna dintre părți nu notifică cu 30 de zile înainte de expirarea termenului dorința de a nu mai prelungi colaborarea.

7.3 Prezentul protocol, încetează în următoarele situații:

- a) de drept;
 - a1) prin încetarea activității prestatorului (faliment, dizolvare, desființare, lichidare voluntară etc);
 - a2) la data îndeplinirii tuturor obligațiilor asumate de către părți;
- b) Prin reziliere, ca efect al neîndeplinirii sau îndeplinirii necorespunzătoare a obligațiilor;
- c) prin denunțarea unilaterală printr-o notificare prealabilă, comunicată în scris, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, cu cel puțin 2 luni înainte de momentul încetării;
- d) prin acordul părților semnate, consemnat în scris.

8 RELAȚIILE ÎNTRE PĂRȚI

8.1 De asemenea, prestatorul va implementa Sistemul și va furniza Serviciile în condiții de neexclusivitate și va fi, prin urmare, liber să ofere - fără restricții - aceleași servicii în favoarea terților care operează în același sector ca și Beneficiarul. Regimul non-exclusivității este reciproc în sensul că Beneficiarul va putea încheia protocoale și cu alți prestatori de servicii similare.

9 RELAȚIA ÎNTRE UTILIZATORI ȘI PRESTATOR

9.1 Relația dintre utilizatori și prestator va fi reglementată pe baza unui contract special conceput de Prestator. În ceea ce privește metoda de plată a permisului de liberă trecere, în conformitate cu dispozițiile prezentului document, utilizatorii vor interacționa doar cu prestatorul, în ceea ce privește metoda de plată.

9.2 Pentru a utiliza serviciile de utilizare și plată a permisului de liberă trecere, utilizatorii vor plăti prestatorului, suplimentar față de taxele prevăzute în Anexa 1, un tarif de maxim 20 % din valoarea taxelor (inclusiv TVA pentru plătitorii de TVA) prevăzute în anexa 1 a protocolului, în vigoare la momentul subscrierii, și publicată pe site sau în aplicația prestatorului.

9.3 Utilizatorul - în cazul în care nu plătește taxa datorată pentru permisul de liberă trecere - poate face obiectul sancțiunilor administrative în vigoare.

10 CONFIDENTIALITATE

10.1 Toate informațiile, în special datele sau documentele sensibile din punct de vedere comercial, care vor fi în posesia părților sau care o comunică celeilalte în scopul îndeplinirii obiectului prezentului protocol, nu pot fi divulgate, publicate sau comunicate în vreun fel terților, în totalitate sau în parte, ele pot fi utilizate și / sau exploatate de către acestea pentru beneficiile proprii sau terțe. Acestea constituie informații, date sau documente sensibile din punct de vedere comercial care au relevanță în scopuri comerciale a căror divulgare ar putea modifica raportul concurențial dintre operatori.

10.2 În evaluarea informațiilor, a datelor și a documentelor, fiecare parte va lua toate măsurile în vederea asigurării confidențialității. Încălcarea acestor obligații îndreptățește cealaltă parte la despăgubiri pentru prejudiciile cauzate prin nerespectare.

10.3 Fără a aduce atingere celor de mai sus, părțile garantează că obligațiile de confidențialitate asumate vor fi, de asemenea, respectate de către angajați, consultanți și agenții lor în diverse capacități care, din orice motiv, ajung să aibă cunoștință despre informațiile în cauză.

10.4 În cazul rezilierii, expirării sau încetării, din orice motiv, a valabilității și / sau a eficacității prezentului protocol, fiecare parte se angajează să returneze celeilalte părți informațiile confidențiale menționate la alineatul precedent.

11 DREPTURILE DE PROPRIETATE INTELECTUALĂ

11.1 Agentul economic este beneficiarul unic și exclusiv al tuturor drepturilor de proprietate intelectuală legate de Sistem și / sau Servicii.

11.2 Beneficiarul în limita duratei prezentului PROTOCOL - va avea dreptul să utilizeze mărcile comerciale sau orice alt semn distinctiv asociat cu Sistemul și / sau Serviciile, exclusiv pentru a promova Sistemul și serviciile către utilizatori.

11.3 Prestatorul nu poate folosi mărcile comerciale sau semne distinctive ale Beneficiarului, cu excepția cazului în care este autorizat în scris de către acesta.

12 AMENDAMENTE

12.1 În cazul în care părțile intenționează să modifice sau să adauge la prezentul Protocol, astfel de modificări și / sau adăugiri, se vor realiza prin încheierea unui act adițional.

13 LIMBA CARE GUVERNEAZĂ PROTOCOLUL

13.1 Limba care guvernează Protocolul este limba română.

14 COMUNICAREA ÎNTRE PĂRȚI

14.1 Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului protocol, trebuie să fie transmisă în scris prin fax, mail, poștă etc, cu confirmare de primire.

14.2 Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

15 LEGISLAȚIA ȘI JURISDICȚIA APLICABILĂ

15.1 Prezentul Protocol va fi interpretat în conformitate cu legislația română. Orice litigiu intervenit ca urmare a derulării prezentului se va soluționa de către părțile semnatare pe cale amiabilă. În cazul în care soluționarea amiabilă a litigiilor ivite cu ocazia derulării prezentului Protocol nu este posibilă, acestea se vor soluționa de către instanța judecătorească competentă.

16 DISPOZIȚII FINALE

16.1 În derularea prezentului Protocol, municipiul Târgu Jiu nu este ținut de plata vreunei sume, cu titlu de preț, comision sau orice alt titlu.

Prezentul Protocol a fost încheiat astăzi,, la sediul MĂUNICIPIULUI TĂRGU JIU, în 2 (două) exemplare, ambele având aceeași valoare juridică, câte unul pentru fiecare parte și intră în vigoare la data semnării.

**BENEFICIAR,
MUNICIPIUL TĂRGU JIU**

Primar,

Direcția Economică,

Viza C.F.P.

Direcția Tehnică,

Direcția Juridică, registrul agricol, cadastru

**Direcția Poliția Locală Târgu Jiu,
Director Executiv**

Întocmit,

Anexă nr. 1 la Protocol nr. Taxe permis de liberă trecere pentru autovehiculele cu masa mai mare de 3,5 tone

Nr. crt	Zona	Informații care apar în platforma	Tarif
1.	ZONA 1	Între 3,5-7,5 tone, 24 ore-lei Zonele și străzile pe care este permis accesul și circulația: municipiul Târgu Jiu, pe traseul cel mai scurt și evitarea zonelor centrale. Circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei este interzisă. Prin excepție, pentru circulația pe aceste străzi deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu.	94 lei
2.	ZONA 2	Peste 7,5 tone, 24 ore-lei. Zonele și străzile pe care este permis accesul și circulația: municipiul Târgu Jiu, pe traseul cel mai scurt și evitarea zonelor centrale. Circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei este interzisă. Prin excepție, pentru circulația pe aceste străzi deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu. Pentru a circula pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calca ferată la Est), cu autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone, deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu;	94 lei

**BENEFICIAR,
MUNICIPIUL TÂRGU JIU**

PRESTATOR,

Primar,

Direcția Economică,

Viza C.F.P.

Direcția Tehnică,

Direcția Juridică, registrul agricol, cadastru

**Direcția Poliția Locală Târgu Jiu,
Director Executiv**

Întocmit,

22. Anexa 8 se abrogă.

Director Executiv
Direcția Poliția Locală Târgu Jiu,
(exercitare cu caracter temporar)
Băluța Ion Florin

Director Executiv Adjunct
Direcția Poliția Locală Târgu Jiu,
(exercitare cu caracter temporar)
Tudor Gabriel-Dorin

Șef Serviciu Control Comercial și Dispecerat,
Krupenschi Emilia Nicoleta

REGULAMENT ACTUALIZAT
privind eliberarea și folosirea permiselor de liberă trecere, pentru circulația pe străzile din
municipiul Târgu Jiu

CAPITOLUL I
DEFINIRE ȘI CLASIFICARE

Art. 1 Sunt denumite „Permise de Liberă Trecere” (prescurtat LT) înscrisurile tipizate eliberate de Primăria Municipiului Târgu Jiu, care conferă posesorului dreptul de a pătrunde cu un tip de autovehicul, într-o perioadă definită și cu un orar stabilit, în zone în care sunt impuse anumite restricții de circulație (limitare de tonaj, acces interzis etc.).

Art. 2 Clasificarea permiselor de liberă trecere (LT):

- a) permise de liberă trecere cu valabilitate de o zi (24 h);
- b) permise de liberă trecere cu valabilitate de o săptămână;
- c) permise de liberă trecere cu valabilitate de o lună;
- d) permise de liberă trecere cu valabilitate de un an.

CAPITOLUL II
PERMISELE DE LIBERĂ TRECE

Art. 3 Mijloacele de transport pentru care este necesar permisul de liberă trecere sunt:

1. mijloacele de transport cu masa maximă autorizată între 3,5 tone și 10 tone;
2. mijloacele de transport cu masa maximă autorizată de peste 10 tone.

Art. 4 (1) Permisele de liberă trecere (Anexa nr. 1, la prezentul regulament), cu excepția celor cu valabilitate de o zi (24 h), vor avea înscrise în mod obligatoriu următoarele:

A. pe față:

- a) seria, numărul, data și ora eliberării;
- b) numărul de înmatriculare al autovehiculului;
- c) tonajul și tipul autovehiculului;
- d) posesorul autovehiculului;
- e) durata de valabilitate a permisului;
- f) orele între care s-a aprobat accesul;
- g) semnătură: Director Executiv Poliția Locală Târgu Jiu/persoană desemnată.

B. pe verso:

- a) zonele și străzile pe care este permis accesul și circulația: municipiul Târgu Jiu, pe traseul cel mai scurt și evitarea zonelor centrale. Circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei este interzisă. Prin excepție, pentru circulația pe aceste străzi deținătorul permisului de liberă trecere trebuie să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției investiții și gospodărie comunitară, Compartimentul gospodărie comunitară, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu. Nu se va elibera accept pentru autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone.

Pentru a circula pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), cu autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone, deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu;

- a) tariful încasat;
- b) numărul și felul documentului doveditor al achitării;
- c) instrucțiuni specifice (minimale) privind utilizarea permisului.

(2) Formularele permiselor de liberă trecere se tipăresc anual și vor fi realizate prin grija și cheltuiala Primăriei Municipiului Târgu Jiu, la solicitarea Direcției Poliția Locală Târgu Jiu. Seria permiselor de liberă trecere este PTJ, iar numărul este tipărit în tipizat, începând cu 0001.

Art. 5 (1) Permisele de liberă trecere cu valabilitate (24 h) 1 zi (Anexa nr. 2, la prezentul regulament), cu excepția celor eliberate prin stațiile peco sau on-line, vor avea înscrise în mod obligatoriu următoarele:

A. pe față:

- a) seria și numărul;
- b) numărul de înmatriculare al autovehiculului;
- c) valabilitate permis 24 de ore începând cu data și ora;
- d) semnătură: Director Executiv Poliția Locală Târgu Jiu/persoană desemnată.

B. pe verso:

- a) zonele și străzile pe care este permis accesul și circulația: municipiul Târgu Jiu, pe traseul cel mai scurt și evitarea zonelor centrale. Circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei este interzisă. Prin excepție, pentru circulația pe aceste străzi deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu. Nu se va elibera accept pentru autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone.

Pentru a circula pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), cu autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone, deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu;

- b) tariful încasat;
- c) numărul și felul documentului doveditor al achitării;
- d) instrucțiuni specifice (minimale) privind utilizarea permisului.

(2) Formularele Permiselor de liberă trecere cu valabilitate 1 zi (24 h) se tipăresc anual și vor fi realizate prin grija și cheltuiala Primăriei Municipiului Târgu Jiu, la solicitarea Direcției Poliția Locală Târgu Jiu. Seria permiselor de liberă trecere este PL, iar numărul este tipărit în tipizat, începând cu 0001, cu excepția celor eliberate prin stațiile peco.

Art. 6 (1) Permisele de liberă trecere cu valabilitate 1 zi (24 h), eliberate prin stațiile peco, vor avea înscrise în mod obligatoriu următoarele:

- a) seria și numărul;
- b) data și ora eliberării;
- c) numărul și felul documentului doveditor al achitării;

- d) numărul de înmatriculare al autovehiculului;
- e) valabilitatea permisului de liberă trecere;
- f) zonele și străzile pe care este permis accesul și circulația: municipiul Târgu Jiu, pe traseul cel mai scurt și evitarea zonelor centrale. Circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei este interzisă. Prin excepție, pentru circulația pe aceste străzi deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu. Nu se va elibera accept pentru autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone.
Pentru a circula pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), cu autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone, deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
- g) permisul este valabil numai în original și numai pentru autovehiculul cu numărul de înmatriculare pentru care s-a eliberat.

(2) Seria permiselor de liberă trecere cu valabilitate 1 zi (24 h), eliberate prin stațiile peco, este **PTJ**, iar numărul este începând cu **00001**, atribuit anual.

(3) Permisele de liberă trecere cu valabilitate 1 zi (24 h), eliberate on-line, vor avea înscrise în mod obligatoriu următoarele:

- a) numărul;
- b) data și ora eliberării;
- c) numărul de înmatriculare al autovehiculului;
- d) marca autovehiculului;
- e) tonajul autovehiculului;
- f) valabilitatea permisului de liberă trecere.

CAPITOLUL III

MODALITATEA DE ELIBERARE

Art. 7 (1) Solicitanții, în vederea eliberării permiselor de liberă trecere, cu excepția celor cu valabilitate 1 zi (24 h), vor prezenta următoarele documente:

- a) cererea (Anexa nr. 3, la prezentul regulament) în care se specifică detaliat următoarele:
 - 1- motivația solicitării;
 - 2- durata pentru care solicită eliberarea LT-ului (săptămânal, lunar, anual);
 - 3- numărul de înmatriculare;
 - 4- tonajul, felul autovehiculului;
 - 5- zona pentru care solicită și străzile;
 - 6- tipul mărfurilor sau materialelor transportate;
 - 7- programul (zi/noaptea) pe care-l solicită etc.
- b) copie a certificatului de înmatriculare a autovehiculului;
- c) copie a certificatului de înregistrare a societății sau, după caz, copie a actului de identitate al proprietarului;
- d) copie a Acordului/Autorizației de funcționare (în cazul în care magazinele de aprovizionat sunt specializate în desfășurarea de activități comerciale cu produse perisabile: pâine, lactate, produse din carne);
- e) documentul prin care se face dovada achitării taxei.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) se vor prezenta la sediul Direcției Poliția Locală Târgu Jiu, compartimentul/serviciul desemnat de conducerea Direcției Poliția Locală Târgu Jiu, care verifică documentația și întocmește talonul sau vor fi încărcate pe site, la secțiunea specială pentru eliberare permis de liberă trecere.

Art. 8 (1) Solicitanții, în vederea eliberării permiselor de liberă trecere cu valabilitate 1 zi (24 h) vor prezenta următoarele documente:

- a) cererea (Anexa nr. 3, la prezentul regulament);
- b) certificatul de înmatriculare al autovehiculului;
- c) dovada achitării taxei.

(2) Permisele de liberă trecere cu valabilitate 1 zi (24 h) pot fi eliberate și prin agenții economici situați, de regulă, la intrările în municipiul Târgu Jiu și/sau agenții economici care dețin stații peco și care solicită efectuarea acestui serviciu.

(3) Permisele de liberă trecere cu valabilitate 1 zi (24 h) se pot obține și electronic, prin achitarea taxei legale, direct de pe telefonul mobil prin aplicații dedicate pentru smartphone, aplicații puse la dispoziție pe bază de protocol, pe care municipiul Târgu Jiu îl va încheia cu agenți economici interesați, conform draftului din Anexa nr. 7 la prezentul regulament.

(4) Se împuternicește Primarul Municipiului Târgu Jiu în vederea încheierii de protocoale de colaborare/contracte de prestări servicii cu agenții economici interesați, în vederea distribuirii de către aceștia a permiselor de liberă trecere cu valabilitate de 1 zi (24 h) și/sau a încasării contravalorii taxei de liberă trecere cu valabilitate 1 zi (24 h).

(5) În protocoalele de colaborare vor fi menționate datele de identificare ale părților, modalități concrete de colaborare, precum și modalitățile de efectuare a unor contraservicii în favoarea agenților economici, pentru distribuirea gratuită a permiselor de liberă trecere de către aceștia. De regulă, acestea vor consta în dreptul societăților comerciale de a beneficia de publicitate, pe raza municipiului Târgu Jiu, prin afișaj stradal, amplasat de comun acord, cu respectarea prevederilor legale, ce va cuprinde și informații referitoare la distribuirea permiselor de liberă trecere amintite.

(6) În contractele de prestări servicii vor fi menționate datele de identificare ale părților, modalități concrete de colaborare, precum și comisionul de vânzare a permiselor de liberă trecere, acesta fiind de 5% din valoarea permiselor de liberă trecere vândute.

Art. 9 Pentru cazuri deosebite, documentația, prin care se solicită eliberarea permisului de liberă trecere, se va depune la sediul Direcției Poliția Locală Târgu Jiu, urmând a fi înaintată spre analiză comisiei de circulație constituită în cadrul Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu.

În cazul avizării favorabile, de către comisie, se va achita tariful aferent, urmând a se elibera permisul de liberă trecere, conform prevederilor prezentului regulament.

Art. 10 Persoanele fizice și juridice care solicită eliberarea permiselor de liberă trecere au obligația efectuării plății anterior eliberării LT-urilor, prin următoarele modalități de plată:

- a) prin ordin de plată în contul Primăriei Municipiului Târgu Jiu:
 - Beneficiar: municipiul Târgu Jiu
 - CUI: 4956065
 - număr cont IBAN: RO69TREZ33621180250XXXXX
- b) direct cu numerar sau card, la casieriile Direcției Impozite și Taxe;
- c) online, prin ghișeul.ro, fără autentificare, în contul RO69TREZ33621180250XXXXX

Pentru certificarea plății se transmite confirmarea pe adresa de email: office@politialocalatgjiu.ro

Art. 11 (1) Pentru circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei, posesorii permiselor de liberă trecere sunt obligați să dețină și ACCEPT (Anexa nr. 6, la prezentul regulament).

Pentru circulația pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), posesorii permiselor de liberă trecere sunt obligați să dețină și ACCEPT (Anexa nr. 6, la prezentul regulament) dacă autovehiculele au masa maximă autorizată peste 7,5 tone.

ACCEPTUL se eliberează de către Direcția Tehnică, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu.

Pentru obținerea acceptului, solicitanții vor prezenta următoarele documente:

- a) cererea (Anexa nr. 5, la prezentul regulament) în care se specifică detaliat următoarele:
 1. motivația argumentată a solicitării;
 2. ziua/perioada pentru care se solicită acceptul;
 3. intervalul orar;
 4. locația exactă;
 5. traseul pe care urmează să-l parcurgă;
 6. tipul mărfurilor sau materialelor transportate;
 7. numărul de înmatriculare;
 8. tonajul, felul autovehiculului.
- b) copie a certificatului de înmatriculare a autovehiculului;
- c) copie a certificatului de înregistrare a societății sau, după caz, copie a actului de identitate al proprietarului.

(2) Pentru circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei, nu se va elibera accept autovehiculelor cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone.

(3) Pentru circulația pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), cu autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone, deținătorii permiselor de liberă trecere sunt obligați să dețină și ACCEPT.

Art. 12 (1) Cuantumul taxelor de eliberare permis de liberă trecere se stabilește prin hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu, privind impozitele și taxele locale, aprobată anual.

(2) ACCEPTUL de circulație pe străzile cu interdicție de acces se eliberează gratuit.

CAPITOLUL IV

SCUTIRI ȘI REDUCERI DE LA PLATA TARIFULUI DE UTILIZARE A DRUMURILOR PUBLICE

Art. 13 (1) Pot circula fără permis de liberă trecere, pe teritoriul municipiului Târgu Jiu, următoarele categorii de autovehicule:

- autovehiculele aparținând Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului Apărării Naționale, unităților speciale ale ISU, SRI, SIE, Ministerului Justiției, Direcției Generale a Penitenciarelor, Serviciului de Ambulanță, Poliției Locale Târgu Jiu, autovehiculele destinate transportului de călători, servicii publice (iluminat public, întreținere spații verzi, salubritate), autovehicule de intervenție ale deținătorilor de rețele pentru servicii publice (apă/canal, gaz, electricitate).

(2) Dacă aceste autovehicule circulă pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei, este obligatoriu să dețină ACCEPTUL

scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu, iar dacă au masa maximă autorizată peste 7,5 tone și circulă pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), este obligatoriu să dețină ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu.

(3) Pentru circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei, nu se va elibera accept autovehiculelor cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone.

(4) În cazuri de urgență se poate circula fără ACCEPT comunicând dispeceratului Direcției Poliția Locală Târgu Jiu locația intervenției și numerele de înmatriculare ale autovehiculelor utilizate la intervenție.

Art. 14 (1) Sunt scutite de la plata tarifului pentru permisele de liberă trecere, pe teritoriul municipiului Târgu Jiu, următoarele categorii de autovehicule:

- a) autovehiculele utilizate în cadrul unor evenimente în care Primăria Municipiului Târgu Jiu este organizator. Se vor elibera permise de liberă trecere fără taxă;
- b) autovehiculele aparținând mass-media/canalelor de televiziune, care transmit unele evenimente în direct. Se vor elibera permise de liberă trecere fără taxă;
- c) autovehiculele aparținând sau utilizate de agenții economici la care Primăria Municipiului Târgu Jiu sau Consiliul Local al Municipiului Târgu Jiu sunt acționari. Se vor elibera permise de liberă trecere fără taxă;
- d) autovehiculele aparținând unităților de învățământ, de sănătate, instituțiilor și serviciilor publice de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu. Se poate elibera câte un permis de liberă trecere, fără taxă, pe numărul de înmatriculare al autovehiculului care se deplasează pentru aprovizionare ori alte activități conexe. Conducătorii acestor instituții sunt direct răspunzători de utilizarea acestora numai în scopul pentru care au fost eliberate, în caz contrar acestea vor fi retrase și anulate.

(2) Dacă aceste autovehicule circulă pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei, este obligatoriu să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu, iar dacă au masa maximă autorizată peste 7,5 tone și circulă pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), este obligatoriu să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu.

Art. 15 Deținătorii de autovehicule ce fac obiectul prezentului regulament pentru care impozitele aferente acestora sunt achitate la bugetul local al municipiului Târgu Jiu, beneficiază de reducerea la jumătate a taxei de eliberare permis de liberă trecere, cu excepția permiselor de liberă trecere cu valabilitate de o zi (24 h).

CAPITOLUL V MENȚIUNI SPECIFICE

Art. 16 Permisul de liberă trecere este valabil numai în original/electronic.

Art. 17 Permisele de liberă trecere nu pot fi folosite în scopul opririi/staționării/parcării autovehiculelor pe străzile pe care acestea au fost autorizate să circule, în locurile unde se interzic aceste manevre.

Art. 18 În cazul în care, un mijloc de transport autorizat prin LT (pe număr de înmatriculare) a fost avariat, scos din circulație, radiat, înstrăinat etc., proprietarul acestuia poate solicita eliberarea unui nou permis de liberă trecere pentru alt mijloc de transport din dotarea proprie, cu condiția ca acesta să se încadreze în aceleași limite de tonaj. Eliberarea noului LT se va face fără plată de taxe sau tarife suplimentare, cu condiția ca vechiul LT să fie prezentat pentru anulare.

Art. 19 În cazul deteriorării permisului de liberă trecere, se poate elibera un nou permis (cu aceleași înscrisuri ca și cel deteriorat) numai după prezentarea formularului deteriorat în vederea anulării, în urma achitării taxei de eliberare duplicat.

Art. 20 În cazul pierderii sau furtului permisului de liberă trecere, în situația în care permisul de liberă trecere este emis pe suport de hârtie, se poate elibera o dovadă (Anexa nr. 4, la prezentul regulament) cu valabilitate de o lună. Dovada va purta aceleași înscrisuri (tonaj, număr de înmatriculare, zone de acces, tip marfă, posesor etc.) ca și înscrisul original. Dovada se va elibera la cererea persoanei îndreptățite, menționându-se și motivul solicitării.

După expirarea termenului de o lună, se va putea elibera un nou permis de liberă trecere (cu aceleași înscrisuri ca și vechiul permis pierdut) cu condiția achitării taxei de eliberare duplicat, începând cu luna următoare expirării dovezii pentru LT-urile eliberate pe perioada de un an.

CAPITOLUL VI CONTRAVENȚII ȘI SANCTIUNI

Art. 21 Deținătorii de autovehicule cu destinația de transport marfă, cu masa maximă autorizată peste 3,5 tone, au următoarele obligații:

- a) să respecte datele referitoare la orar și valabilitate, înscrise pe LT;
- b) să respecte restricțiile stabilite prin LT;
- c) să respecte datele referitoare la orar, traseu, valabilitate, tonaj și tipul materialelor transportate, înscrise pe ACCEPT, după caz;
- d) să prezinte, în original/electronic, permisul de liberă trecere la solicitarea organelor poliției locale sau împuterniciților primarului;
- e) să prezinte, în original/electronic ACCEPTUL, la solicitarea organelor poliției locale sau împuterniciților primarului, după caz;
- f) să nu parcheze ori să staționeze pe domeniul public, după efectuarea transportului, cu excepția spațiilor special amenajate de către autoritatea locală;
- g) să expună permisul de liberă trecere la vedere, în interiorul autovehiculului, după caz;
- h) să dețină ACCEPTUL scris, conform Anexei nr. 6 din prezentul regulament, după caz.

Art. 22 (1) Nerespectarea prevederilor art. 21, lit. a) și c) constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 1.000 lei la 1.500 lei.

(2) Nerespectarea prevederilor art. 21, lit. b) constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 1.500 lei la 2.000 lei.

(3) Nerespectarea prevederilor art. 21, lit. d), e), f) și g) constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei.

(4) Nerespectarea prevederilor art. 21, lit. h) constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 2.000 lei la 2.500 lei.

Art. 23 Pentru nerespectare repetată a condițiilor prevăzute în permisul de liberă trecere, posesorii acestuia vor fi sancționați, pe lângă amenda prevăzută la art. 22 și cu reținerea sau, după caz, retragerea permisului de liberă trecere.

Permisul de liberă trecere reținut sau retras, însoțit de o copie a procesului-verbal de constatare a contravenției, va fi transmis la compartimentul/serviciul din cadrul Direcției Poliția Locală Târgu Jiu care eliberează permisele de liberă trecere.

Reținerea sau retragerea permisului de liberă trecere exonerează Primăria Municipiului Târgu Jiu de restituirea tarifelor achitate pentru eliberarea acestora.

Art. 24 Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor prevăzute în prezentul regulament se face de către polițiștii locali din cadrul Direcției Poliția Locală Târgu Jiu și de împuterniciții primarului.

Art. 25 Contravențiilor le sunt aplicabile dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare, inclusiv posibilitatea achitării în termenul de cel mult 15 zile de la data înmânării sau comunicării procesului-verbal a jumătate din minimul amenzii prevăzute de actul normativ.

CAPITOLUL VII DISPOZIȚII FINALE

Art. 26 Prezentul Regulament intră în vigoare la data adoptării.

Art. 27 La data intrării în vigoare a prezentului Regulament, se abrogă:

a) **Anexa nr. 11** revizuită la **HCL nr. 488/30.09.2024**.

CAPITOLUL VIII ANEXE

Art. 28 Formularele utilizate sunt cele prevăzute în anexele 1 – 7, de la acest capitol.

Art. 29 Permisele de liberă trecere eliberate în conformitate cu prevederile Regulamentului aprobat prin HCL nr. 80 din 10.12.2024 rămân valabile pe toată perioada pentru care au fost eliberate.

(față)

MUNICIPIUL TÂRGU JIU
DIRECȚIA POLIȚIA LOCALĂ TÂRGU JIU

PERMIS LIBERĂ TRECCERE (anul pentru care este valabil)

Seria PTJ Nr. _____ din data _____, ora _____

Nr. înmatriculare auto _____

Deținător: _____

Tonajul autovehiculului și tipul acestuia: _____

Durata de valabilitate a permisului _____

Orele între care s-a aprobat accesul _____

DIRECTOR EXECUTIV

(verso)

Zonele și străzile pe care este permis accesul și circulația: municipiul Târgu Jiu, pe traseul cel mai scurt și evitarea zonelor centrale. Circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei este interzisă. Prin excepție, pentru circulația pe aceste străzi deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu. Nu se va elibera accept pentru autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone.

Pentru a circula pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), cu autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone, deținătorul permisului de liberă trecere, este obligat să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu

Tariful încasat: _____

Numărul și felul documentului doveditor al achitării: _____

Instrucțiuni specifice privind utilizarea permisului:

1. L.T-ul este valabil numai în original și numai pentru numărul de înmatriculare eliberat.
2. În cazul deteriorării LT-ului se poate elibera un nou LT, numai după prezentarea formularului deteriorat și în urma achitării taxei de eliberare duplicat.
3. În cazul pierderii sau furtului LT-ului se poate elibera o dovadă cu valabilitate de o lună după ce solicitantul va depune o cerere la sediul Poliției Locale Târgu Jiu, specificând și motivul.
4. După expirarea termenului de o lună, se va putea elibera un nou L.T. începând cu luna următoare expirării dovezii, cu condiția achitării taxei de eliberare duplicat pentru LT-urile eliberate pe perioada de un an, pentru LT-urile de o lună se va elibera numai chitanța.

(față)

MUNICIPIUL TÂRGU JIU
DIRECȚIA POLIȚIA LOCALĂ TÂRGU JIU

PERMIS LIBERĂ TRECCERE (anul pentru care este valabil)

Seria PL Nr. _____

Nr. înmatriculare auto _____

Valabilitate permise: 24 ore începând cu:

data _____, ora _____

Tonaj _____

DIRECTOR EXECUTIV

(verso)

Zonele și străzile pe care este permis accesul și circulația: municipiul Târgu Jiu, pe traseul cel mai scurt și evitarea zonelor centrale. Circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei este interzisă. Prin excepție, pentru circulația pe aceste străzi deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și **ACCEPTUL** scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu. Nu se va elibera accept pentru autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone.

Pentru a circula pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), cu autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone, deținătorul permisului de liberă trecere, este obligat să dețină și **ACCEPTUL** scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu

Tariful încasat: _____

Numărul și felul documentului doveditor al achitării: _____

Instrucțiuni specifice privind utilizarea permisului:

1. Permisul este valabil numai în original și numai pentru autovehiculul cu numărul de înmatriculare pentru care s-a eliberat.

Am primit permisul (-le) de liberă trecere nr.	
Nume/Prenume	
Data	Semnătura

**APROB,
DIRECTOR EXECUTIV**

Nr. _____ / _____

CĂTRE,

DIRECȚIA POLIȚIA LOCALĂ TÂRGU JIU

Societatea / Nume și Prenume _____ cu sediul/
domiciliul în _____ str. _____ nr. _____ bl. _____ sc. _____
ap _____ telefon _____, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. (C.U.I.) / C.I. serie, număr _____

reprezentată prin

Subsemnatul (-a) _____
cu domiciliul _____, str. _____, nr. _____ bl. _____ sc. _____ apt. _____ telefon _____

SOLICIT

Eliberarea _____ permis (-e) de liberă trecere cu valabilitate de _____
perioada solicitată _____ motivația solicitării _____
interval orar _____, traseul _____
tipul mărfurilor sau materialelor transportate _____
Autovehiculul (-le) înmatriculat (-e) cu:
nr. _____ /marca _____ /tonajul _____
nr. _____ /marca _____ /tonajul _____
nr. _____ /marca _____ /tonajul _____
nr. _____ /marca _____ /tonajul _____

Declar că am luat la cunoștință și voi respecta traseul și intervalul orar, la eliberarea permisului (-lor) de liberă trecere cu valabilitate de _____

S-a achitat taxa de L.T. cu valabilitate de _____ cu chitanța/OP (ordin de plată)/
prin ghișeul.ro, Nr. _____ / _____, în valoare totală de _____ lei.

DATA

SEMNĂTURA,

NOTĂ: Cuantumul taxelor L.T.-urilor, pentru anul _____, sunt următoarele:

- 1 LT - pentru 1 zi (24 h) – lei
- 1 LT - pentru o săptămână -lei
- 1 LT- pentru auto cu masa max. autorizată până sau peste 10 tone - lei/lună
- 1 LT- pentru auto cu masa max. autorizată până la 10 tone -lei/an
- 1 LT -pentru auto cu masa max. autorizată peste 10 tone - lei/an

(față)

MUNICIPIUL TÂRGU JIU
DIRECȚIA POLIȚIA LOCALĂ TÂRGU JIU

DOVADĂ (anul pentru care este valabilă)

Nr. _____ din _____

Nr. înmatriculare auto _____

Deținător: _____

Tonajul autovehiculului și tipul acestuia: _____

Durata de valabilitate a dovezii _____

Orele între care s-a aprobat accesul _____

DIRECTOR EXECUTIV

(verso)

Zonele și străzile pe care este permis accesul și circulația: municipiul Târgu Jiu, pe traseul cel mai scurt și evitarea zonelor centrale. Circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei este interzisă. Prin excepție, pentru circulația pe aceste străzi deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu. Nu se va elibera accept pentru autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone.

Pentru a circula pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), cu autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone, deținătorul permisului de liberă trecere, este obligat să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TÂRGU JIU

CĂTRE,

DIRECȚIA TEHNICĂ

COMPARTIMENTUL SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE

Societatea / Nume și Prenume _____ cu sediul/
 domiciliul în _____ str. _____ nr. _____ bl. _____ sc. _____
 ap. _____ telefon _____, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. (C.U.I.) / C.I. serie, număr _____

reprezentată prin

Subsemnatul (-a) _____
 cu domiciliul _____ str. _____ nr. _____ bl. _____ sc. _____ apt. _____ telefon _____

SOLICIT

Eliberarea UNUI ACCEPT de intrare pe str. _____
 în ziua/perioada _____, interval orar _____
 traseul _____
 motivația solicitării _____
 locația exactă _____, tipul mărfurilor sau materialelor transportate _____

Autovehiculul (-le) înmatriculat (-e) cu:

nr. _____	/marca _____	/tonajul _____
nr. _____	/marca _____	/tonajul _____
nr. _____	/marca _____	/tonajul _____
nr. _____	/marca _____	/tonajul _____
nr. _____	/marca _____	/tonajul _____

Declar că am luat la cunoștință faptul că acceptul de a circula pe străzile cu interdicție de acces este valabil doar însoțit de PERMISUL DE LIBERĂ TRECERE.

(față)

MUNICIPIUL TÂRGU JIU
DIRECȚIA TEHNICĂ
COMPARTIMENTUL SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE

ACCEPT

CIRCULAȚIE PE STRĂZILE CU INTERDICȚIE DE ACCES

Nr. _____ din _____

Nr. înmatriculare auto _____

Deținător: _____

Durata de valabilitate a acceptului _____

Orele între care s-a aprobat accesul _____

Tonajul autovehiculului și tipul acestuia: _____

Traseul _____

Tipul mărfurilor sau materialelor transportate _____

**PREZENTUL ACCEPT ESTE VALABIL NUMAI ÎN PREZENȚA PERMISULUI DE LIBERĂ
TRECERE, CONFORM TONAJULUI (cu excepția autovehiculelor menționate la art 13)**

DIRECTOR EXECUTIV

ACCEPTUL SE ELIBEREAZĂ GRATUIT.

Anexa 7

PROTOCOL

Nr. /

1. PĂRȚI CONTRACTANTE

MUNICIPIUL Târgu Jiu, adresa sediului: bd. Constantin Brâncuși, nr.19, Târgu Jiu, jud. Gorj, România, cod poștal 210192, telefon: +40.253.213317 fax: +40.253.214878 email: primariatargujiu@targujiu.ro, Cod Unic de Înregistrare RO 4956065, cont IBAN deschis la Trezoreria Municipiului Târgu Jiu, reprezentat prin domnul Primar, în calitate de BENEFICIAR, pe de o parte
și

agentul economic adresa sediului: Cod de identificare fiscală:, nr. de ordine la registrul comerțului:, tel:, adresa de email:, cont IBAN, deschis la, reprezentat prin, având funcția de, în calitate de PRESTATOR, pe de altă parte

de comun acord au hotărât încheierea prezentului Protocol, având următoarele clauze:

2 DEFINIȚII

2.1 - În prezentul protocol următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a) Protocol – prezentul protocol și toate anexele sale;
- b) Beneficiar - Administrația publică locală care încasează creanțele bugetare datorate bugetului local prin serviciile oferite de prestator;
- c) Prestator - Furnizorul de servicii care fac obiectul prezentului protocol;
- d) Utilizator - Persoanele fizice sau juridice care folosesc aplicația prestatorului în vederea achitării creanțelor bugetare datorate bugetului local;
- e) Taxa - Suma achitată către bugetul local, reprezentând contravaloarea taxei de liberă trecere;
- f) Servicii - activități a căror prestare face obiect al contractului.

3. INTERPRETARE

3.1 - În prezentul protocol, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 - Termenul “zi” sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

4 OBIECT

4.1 Prestatorul se obligă să presteze servicii de promovare și revânzare a taxelor de liberă trecere pentru autovehiculele cu masa mai mare de 3,5 tone, în municipiul Târgu Jiu, prevăzute în anexa nr. 1 la prezentul protocol, prin intermediul metodei disponibile prin intermediul aplicației smartphone.

5 OBLIGAȚIILE PRESTATORULUI

5.1 În vederea realizării obiectului prezentului protocol, prestatorul se obligă:

- a) să presteze serviciile care fac obiectul prezentului protocol în perioada/perioadele convenită/convenite;
- b) să asigure un sistem informatic aferent modalității de utilizare și plată a taxei de liberă trecere;
- c) să asigure, pentru utilizatorii persoane fizice și juridice, prin aplicația smartphone, posibilitatea utilizării și plata taxelor de liberă trecere prevăzute în anexa nr.1 în condiții de maximă facilitare și eficiență, fiind introduse în aplicație restricțiile aferente celor 2 zone, conform Anexei nr.1;
- d) să asigure prin intermediul aplicației transmiterea către utilizator a unui document justificativ care să ateste efectuarea plății care poate fi downloadat în format pdf;
- e) să furnizeze în timp real accesul la platforma de gestionare a tranzacțiilor realizate de către șoferii autoturismelor cu tonaj mai mare de 3,5 tone, aflate în administrarea beneficiarului;
- f) să vireze către municipiul Târgu Jiu, taxele pentru eliberarea permiselor de liberă trecere pentru autovehiculele cu masa mai mare de 3,5 tone, în cuantumul stabilit prin Hotărârile Consiliului Local în vigoare la data transmiterii plății de către utilizator în contul IBAN: deschis la Trezoreria Municipiului Targu Jiu, reprezentând taxele prevăzute în anexa nr 1 din prezentul Protocol. Decontul sumelor încasate se va face lunar, până cel târziu în prima zi lucrătoare de la încasarea contravalorii taxelor de liberă trecere în baza unui centralizator cu numărul de tranzacții efectuate la plata cu cardul bancar,

pus la dispoziție de Prestator Beneficiarului (municipiul Târgu Jiu);

g) să ofere utilizatorilor acces la sistem și servicii, precum și să gestioneze facturarea, serviciul de asistență pentru utilizatori (prin e-mail sau telefon), funcționarea sistemului și a serviciilor;

h) să furnizeze designul panourilor informative necesare;

i) să notifice de îndată municipiul Târgu Jiu cu privire la orice nefuncționare și/sau defect în legătură cu sistemul și/sau serviciile;

j) să pună la dispoziția municipiului Târgu Jiu materialele de informare necesare referitoare la Sistem și la Servicii, pentru a permite municipiului Târgu Jiu să-și îndeplinească obligațiile asumate;

k) să furnizeze municipiului Târgu Jiu un raport lunar care conține toate tranzacțiile și statisticile înregistrate în luna precedentă;

l) să pună la dispoziția municipiului Târgu Jiu, gratuit, acces la aplicația software pentru controlul plăților în timp real;

m) să asigure interconectarea gratuită cu sistemul de control al municipiului Târgu Jiu;

n) să informeze municipiul Târgu Jiu despre orice schimbări în hardware, infrastructură și/sau software care pot afecta utilizarea regulată a sistemului și serviciile. În acest sens, se înțelege că aceste modificări trebuie comunicate municipiului Târgu Jiu cu o notificare prealabilă;

o) să se asigure că sistemul de securitate privitor la drepturile de acces ale utilizatorilor va fi suficient de puternic încât să asigure un grad înalt de confidențialitate a datelor din sistem, securitatea acestora și accesul controlat de ele;

p) să furnizeze personalului municipiului Târgu Jiu training adecvat, atât în faza inițială, cât și în mod periodic, la sediul acestuia sau prin intermediul sistemului de teleconferințe/telefonie;

q) să gestioneze orice reclamații ale utilizatorilor cu privire la sistemul de plăți pus la dispoziție;

r) să actualizeze taxele în sistem dacă sunt modificate de beneficiar;

s) pentru fiecare plată înregistrată în sistem, municipiul Târgu Jiu încasează taxele prevăzute în Anexa nr. 1, conducătorul auto plătind și un tarif pentru utilizarea aplicației, nu mai mare de 20% din contravaloarea taxelor;

t) în maxim 30 zile de la comunicarea din partea beneficiarului a oricăror modificări de taxe aplicabile, prestatorul are obligația de a furniza serviciile ce fac obiectul prezentului protocol.

6 OBLIGAȚIILE BENEFICIARULUI

6.1 Odată cu semnarea prezentului protocol, beneficiarul își asumă următoarele obligații:

a) să fi obținut toate autorizațiile necesare pentru implementarea Sistemului și a Serviciilor, precum și pentru instalarea și poziționarea afișelor informative menționate în articolul 5.1 cât și să permită instalarea acestora;

b) să pună la dispoziție materialele informative menționate în articolul nr. 5.1;

c) să efectueze verificările, cu personalul cu atribuții în acest sens care să aibă acces la baza de date a aplicației, dacă utilizatorii care folosesc acest serviciu au plătit prin aplicație permisul de liberă trecere. Se înțelege că utilizatorii care nu vor putea să demonstreze personalului municipiului Târgu Jiu responsabil de control dovada de plată valabilă, pot face obiectul sancțiunilor reglementate prin Hotărârea Consiliului Local privind eliberarea și folosirea permiselor de liberă trecere, pentru circulația pe străzile din municipiul Târgu Jiu, cu modificările și completările ulterioare.

7 DURATA ȘI ÎNCETARE

7.1 Prezentul Protocol intră în vigoare la data semnării de către ambele părți.

7.2 Durata prezentului protocol este de 12 luni. Această perioadă se prelungește automat în situația în care niciuna dintre părți nu notifică cu 30 de zile înainte de expirarea termenului dorința de a nu mai prelungi colaborarea.

7.3 Prezentul protocol, încetează în următoarele situații:

a) de drept;

a1) prin încetarea activității prestatorului (faliment, dizolvare, desființare, lichidare voluntară etc);

a2) la data îndeplinirii tuturor obligațiilor asumate de către părți;

b) Prin reziliere, ca efect al neîndeplinirii sau îndeplinirii necorespunzătoare a obligațiilor;

c) prin denunțarea unilaterală printr-o notificare prealabilă, comunicată în scris, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, cu cel puțin 2 luni înainte de momentul încetării;

d) prin acordul părților semnatare, consemnat în scris.

8 RELAȚIILE ÎNTRE PĂRȚI

8.1 De asemenea, prestatorul va implementa Sistemul și va furniza Serviciile în condiții de neexclusivitate și va fi, prin urmare, liber să ofere - fără restricții - aceleași servicii în favoarea terților care operează în același sector ca și Beneficiarul. Regimul non-exclusivității este reciproc în sensul că Beneficiarul va putea încheia protocoale și cu alți prestatori de servicii similare.

9 RELAȚIA ÎNTRE UTILIZATORI ȘI PRESTATOR

9.1 Relația dintre utilizatori și prestator va fi reglementată pe baza unui contract special conceput de Prestator. În ceea ce privește metoda de plată a permisului de liberă trecere, în conformitate cu dispozițiile prezentului document, utilizatorii vor interacționa doar cu prestatorul, în ceea ce privește metoda de plată.

9.2 Pentru a utiliza serviciile de utilizare și plată a permisului de liberă trecere, utilizatorii vor plăti prestatorului, suplimentar față de taxele prevăzute în Anexa 1, un tarif de maxim 20 % din valoarea taxelor (inclusiv TVA pentru plătitorii de TVA) prevăzute în anexa 1 a protocolului, în vigoare la momentul subscrierii, și publicată pe site sau în aplicația prestatorului.

9.3 Utilizatorul - în cazul în care nu plătește taxa datorată pentru permisul de liberă trecere - poate face obiectul sancțiunilor administrative în vigoare.

10 CONFIDENTIALITATE

10.1 Toate informațiile, în special datele sau documentele sensibile din punct de vedere comercial, care vor fi în posesia părților sau care o comunică celeilalte în scopul îndeplinirii obiectului prezentului protocol, nu pot fi divulgate, publicate sau comunicate în vreun fel terților, în totalitate sau în parte, ele pot fi utilizate și / sau exploatate de către acestea pentru beneficiile proprii sau terțe. Acestea constituie informații, date sau documente sensibile din punct de vedere comercial care au relevanță în scopuri comerciale a căror divulgare ar putea modifica raportul concurențial dintre operatori.

10.2 În evaluarea informațiilor, a datelor și a documentelor, fiecare parte va lua toate măsurile în vederea asigurării confidențialității. Încălcarea acestor obligații îndreptățește cealaltă parte la despăgubiri pentru prejudiciile cauzate prin nerespectare.

10.3 Fără a aduce atingere celor de mai sus, părțile garantează că obligațiile de confidențialitate asumate vor fi, de asemenea, respectate de către angajații, consultanții și agenții lor în diverse capacități care, din orice motiv, ajung să aibă cunoștință despre informațiile în cauză.

10.4 În cazul rezilierii, expirării sau încetării, din orice motiv, a valabilității și / sau a eficacității prezentului protocol, fiecare parte se angajează să returneze celeilalte părți informațiile confidențiale menționate la alineatul precedent.

11 DREPTURILE DE PROPRIETATE INTELECTUALĂ

11.1 Agentul economic este beneficiarul unic și exclusiv al tuturor drepturilor de proprietate intelectuală legate de Sistem și / sau Servicii.

11.2 Beneficiarul în limita duratei prezentului **PROȚOCOL** - va avea dreptul să utilizeze mărcile comerciale sau orice alt semn distinctiv asociat cu Sistemul și / sau Serviciile, exclusiv pentru a promova Sistemul și serviciile către utilizatori.

11.3 Prestatorul nu poate folosi mărcile comerciale sau semne distinctive ale Beneficiarului, cu excepția cazului în care este autorizat în scris de către acesta.

12 AMENDAMENTE

12.1 În cazul în care părțile intenționează să modifice sau să adauge la prezentul Protocol, astfel de modificări și / sau adăugiri, se vor realiza prin încheierea unui act adițional.

13 LIMBA CARE GUVERNEAZĂ PROTOCOLUL

13.1 Limba care guvernează Protocolul este limba română.

14 COMUNICAREA ÎNTRE PĂRȚI

14.1 Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului protocol, trebuie să fie transmisă în scris prin fax, mail, poștă etc, cu confirmare de primire.

14.2 Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

15 LEGISLAȚIA ȘI JURISDICȚIA APLICABILĂ

15.1 Prezentul Protocol va fi interpretat în conformitate cu legislația română. Orice litigiu intervenit ca urmare a derulării prezentului se va soluționa de către părțile semnatare pe cale amiabilă. În cazul în care soluționarea amiabilă a litigiilor ivite cu ocazia derulării prezentului Protocol nu este posibilă, acestea se vor soluționa de către instanța judecătorească competentă.

16 DISPOZIȚII FINALE

16.1 În derularea prezentului Protocol, municipiul Târgu Jiu nu este ținut de plata vreunei sume, cu titlu de preț, comision sau orice alt titlu.

Prezentul Protocol a fost încheiat astăzi,, la sediul **MUNICIPIULUI TÂRGU JIU**, în 2 (două) exemplare, ambele având aceeași valoare juridică, câte unul pentru fiecare parte și intră în vigoare la data semnării.

**BENEFICIAR,
MUNICIPIUL TÂRGU JIU**

Primar,

PRESTATOR,

Direcția Economică

Viza C.F.P.

Direcția Tehnică,

Direcția Juridică, registrul agricol, cadastru

Direcția Poliția Locală Târgu Jiu,
Director Executiv

Întocmit,

Anexă nr. 1 la Protocol nr. Taxe permis de liberă trecere pentru autovehiculele cu masa mai mare de 3,5 tone

Nr. crt	Zona	Informații care apar în platforma	Tarif
1.	ZONA 1	Între 3,5-7,5 tone, 24 ore-lei Zonele și străzile pe care este permis accesul și circulația: municipiul Târgu Jiu, pe traseul cel mai scurt și evitarea zonelor centrale. Circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei este interzisă. Prin excepție, pentru circulația pe aceste străzi deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu.	Conform sumei stabilite prin hotărâre de consiliu local
2.	ZONA 2	Peste 7,5 tone, 24 ore-lei. Zonele și străzile pe care este permis accesul și circulația: municipiul Târgu Jiu, pe traseul cel mai scurt și evitarea zonelor centrale. Circulația pe Calea Eroilor, str. Victoria (zona pietonală), str. Tudor Vladimirescu (zona pietonală), str. Crișan, Piața Victoriei este interzisă. Prin excepție, pentru circulația pe aceste străzi deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu. Pentru a circula pe str. Geneva, str. Popa Șapcă, str. 16 Februarie, str. Mărășești, str. Gheorghe Tătărăscu, str. Unirii, b-dul Constantin Brâncuși, str. Traian, str. Tudor Vladimirescu (de la intersecția cu str. Popa Șapcă la Vest și până la calea ferată la Est), cu autovehicule cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone,	Conform sumei stabilite prin hotărâre de consiliu local

		deținătorul permisului de liberă trecere este obligat să dețină și ACCEPTUL scris al Direcției Tehnice, Compartimentul servicii comunitare de utilități publice, din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu;	
--	--	---	--

**BENEFICIAR,
MUNICIPIUL TÂRGU JIU**

PRESTATOR,

Primar,

Direcția Economică,

Viza C.F.P.

Direcția Tehnică,

Direcția Juridică, registrul agricol, cadastru

**Direcția Poliția Locală Târgu Jiu,
Director Executiv**

Întocmit,

**Director Executiv
Direcția Poliția Locală Târgu Jiu,
(exercitare cu caracter temporar)
Băluță Ion Florin**

**Director Executiv Adjunct
Direcția Poliția Locală Târgu Jiu,
(exercitare cu caracter temporar)
Tudor Gabriel-Dorin**

**Șef Serviciu Control Comercial și Dispecerat,
Krupenschi Emilia Nicoleta**